
 
 

日容包リ発第３－325 号 
令 和 ４ 年 ３ 月 １ ４ 日 

 
  

 
公益財団法人日本容器包装リサイクル協会 

代表理事専務  西 山  純 生 
（ 公 印 省 略 ） 

 
 

令和４年度分別基準適合物の引き渡しに関する具体的業務手順について 
 

拝啓 時下ますますご清栄のこととお喜び申しあげます。 

平素は、当協会の再商品化業務にご協力を賜り誠にありがとうございます。 

さて、令和４年度における分別基準適合物の引き渡しに関する具体的業務手順についての資料を

ご送付いたします。同封の「分別基準適合物の引き取り及び再商品化」の概要（資料１）及び「再

商品化業務フロー」（資料２）をご確認のうえ、後日別途ご送付いたします「業務実施覚え書き」

及び「業務実施契約書」に基づき４月以降の業務を実施していただくことになります。つきまし

ては、同封いたしました資料をご精読のうえ、再商品化業務にご協力いただきますようお願い申

しあげます。 

既にご案内のとおり、ＰＥＴボトルの再生処理事業者入札選定並びに再商品化業務は上期と下

期に区分して実施しております。今後のスケジュールについては「令和４年度ＰＥＴボトル再商

品化スケジュール及び注意点について」（資料４）をご参照ください。 

なお、当協会への分別基準適合物の引き渡し実績報告は、インターネットを通じたオンライン

システム（ＲＥＩＮＳ）で行っていただくことを原則としております。貴市町村・一部事務組合

が、オンラインシステムを利用する際に必要となるユーザＩＤ及びパスワードは以下のとおりと

なります（オンライン操作の詳細については資料７をご参照ください）。 

また、「プラスチックに係る資源循環の促進等に関する法律」に関する令和５年度向けの対応に

ついては、当協会ＨＰや書面、オンラインシステム等を通じて今後、適時ご案内していく予定で

す。 

敬具 

記 

 

インターネットを利用する際のユーザＩＤ及びパスワード 
            ・ユーザＩＤ  ： ●●●●●● 
            ・パスワード  ： △△△△△△△△（半角 8 桁） 
       ・接続ＵＲＬ  ： https://reinscp.jcpra.or.jp/ 

 

（注１）「初期パスワード」を変更している場合、パスワードは表示されません。    

変更したパスワードが不明の場合には、ＲＥＩＮＳログイン画面の「パスワー

ドを忘れた方はこちら」をクリックしていただき、必要事項を入力のうえパス

ワードの再発行を行っていただくか、日本容器包装リサイクル協会オペレーシ

ョンセンター（電話：03-5610-6261）までご連絡ください。なお、担当者が変

わり、ＩＤ、パスワードが分からないというお問い合わせが多く寄せられます。

異動等で担当者が変わる場合は、ＩＤ、パスワードについても引継ぎをよろし

くお願い申しあげます。 

（注２）セキュリティ強化のため、今年度もパスワードの有効期限を定めました。同じ

パスワードを継続使用した場合、１８０日間経過後はパスワードを変更してい

ただく必要があります（詳細は資料７をご覧ください）。 



 

○具体的業務手順に関する資料 

資料１． 「分別基準適合物の引き取り及び再商品化」の概要（令和４年度版） 

参考資料① 令和４年度市町村からの引き取り品質ガイドライン 

参考資料② 令和４年度特定事業者負担分のみの引き渡しを行うにあたってのご注意 

資料２．再商品化業務フロー 

資料３．令和４年度業務スケジュールについて 

資料４．令和４年度ＰＥＴボトル再商品化スケジュール及び注意点について 

資料５．「業務実施完了報告書兼再商品化業務委託料金請求書」について 

参考資料  請求書の様式（サンプル） 

資料６．事業系廃棄物（ガラスびん）の混入防止のお願い 

資料７．令和４年度再商品化業務に係るオンライン操作マニュアル（市町村・一部事務組合） 

資料８．実績報告用紙送付依頼書 

資料９．データ変更依頼書 
 

○その他の関連資料 

・令和４年度ガラスびん分別基準適合物の品質調査への協力依頼について 

・令和４年度ＰＥＴボトル分別基準適合物の品質調査への協力依頼について 

・令和４年度紙製容器包装分別基準適合物の品質調査への協力依頼について 

・令和４年度プラスチック製容器包装 分別基準適合物の品質調査への協力依頼について 
 

・市町村による再商品化事業者に対する「現地確認」の実施について 

 

本件に関する問い合わせ先 

公益財団法人日本容器包装リサイクル協会  

〒105-0001 東京都港区虎ノ門１丁目１４番１号 郵政福祉琴平ビル 

 

ガラスびん事業部    TEL：03-5532-8695   FAX：03-5532-8515 

メールアドレス：glass@jcpra.or.jp 

ＰＥＴボトル事業部 TEL：03-5532-8691   FAX：03-5532-8515 

メールアドレス：PET@jcpra.or.jp 

紙容器事業部 TEL：03-5532-8588   FAX：03-5532-8515 

メールアドレス：$kami@jcpra.or.jp 

プラスチック容器事業部 TEL：03-5532-8608   FAX：03-5532-8515 

メールアドレス：plastic@jcpra.or.jp 

総務部 TEL：03-5532-8662   FAX：03-5532-9698 

メールアドレス：soumubu@jcpra.or.jp 

※新型コロナウイルス感染症拡大防止のため在宅勤務等を実施しており、電話が通じない場合は、

上記メールアドレスにご連絡をお願いいたします。 

 

オンラインに関するお問い合わせについては、下記までお願いいたします。 

オペレーションセンター  TEL：03-5610-6261   FAX：03-5610-6245 

 

 

以上 


